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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Проблема диагностики и лечения

пациентов с дисфункциями челюстно-лицевой области (ДЧЛО) весьма

актуальна и еще далека от своего разрешения. Функциональные нарушения

челюстно-лицевой области (ЧЛО) отличаются большой распространенностью в

широких возрастных пределах (Орешака О.В. и др., 2019; Стрекалова Е.Л.,

2021).

По данным Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ), при

проведении эпидемиологического обследования населения в 35 странах

мира была выявлена очень высокая распространенность заболеваний височно-

нижнечелюстного сустава (ВНЧС) – 75%. Наибольшая встречаемость

наблюдалась у лиц 35–45 лет (Булычева Е.А. и др., 2011).

При исследовании пациентов с дисфункциями ВНЧС была установлена

важность гендера в развитии ДЧЛО, причем риск развития у женщин в два раза

выше, чем у мужчин (Costa Y. M. et al., 2017; Bueno C.H. et al., 2018; Орешака О.В.

и др., 2019).

Дисфункциональные состояния краниофациального комплекса (КФК),

как и прежде, рассматриваются с разных точек зрения относительно их причин.

Вероятно, разрозненные определения о том, что же относится к

функциональным нарушениям, способствуют возникновению различных

взглядов на взаимосвязь между причиной и следствием (Slavicek R., 2002;

Найданова И.С. и др., 2018; Jain A. et al., 2018; Султанов А.А. и др., 2021).

По данным литературных источников, большую роль в этиологии ДЧЛО

исследователи отводят психогенным факторам (Рубникович С.П. и др., 2018;

Гордеева И.Е. и др., 2019; Анохина А.В. и др., 2021).

Некоторые авторы считают бруксизм основным этиологическим

фактором развития дисфункций ВНЧС (Berger M. et al., 2016; Manfredini D. et

al., 2016). Бруксизм, как изучаемое явление, широко представлен в

стоматологических научных источниках, что обусловлено большим
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количеством осложнений при лечении пациентов c данной патологией

(Жулев Е.Н., 2018; Пушкин М.Г. и др., 2019; Медовникова Д.В., 2019).

Особое внимание в интенсивных дискуссиях уделяется окклюзии как

возможному каузальному фактору (Slavicek R., 2002; Иорданишвили А.К. и др.,

2016; Фадеев Р.А. и др., 2017; Kumar K.R. et al., 2017; Markus G. et al., 2020).

Следует отметить, что в современной литературе ряд авторов рассматривает

ятрогенные причины в качестве предикторов окклюзионных нарушений,

приводящих к развитию заболеваний ВНЧС (Булычева Е.А., 2007; Гуненкова И.В.

и др., 2012; Алимов А.И. и др., 2017). Однако существует противоположное

мнение, что проводимое стоматологическое лечение не является причиной

развития дисфункциональных состояний ЧЛО, более того, окклюзия не

рассматривается как этиологический фактор (Leite R. A. et al., 2003; Michelotti A.

et al., 2017; Sim H.-Y., 2019).

Среди основных методов диагностики дисфункций ВНЧС преобладает

клинико-функциональный анализ (Мырзабеков Э.М., 2019). Еще 20 лет назад

клинические методы являлись единственным стандартом диагностики

краниомандибулярных расстройств. Однако надежность и валидность

полученных данных неидеальные (Frahn G. et al., 1997). Это связано с тем, что

различные эксперты делают совершенно разные оценки. Воспроизводимость

данных возможна только при анализе метрических параметров (Kobs G., 2003).

В современных условиях все больше используются инструментальные

методы диагностики: рентгенологические, магнитно-резонансная томография

(МРТ) ВНЧС, – функциональные: аксиография, компьютерный

цефалометрический анализ, электромиография (ЭМГ) (Schiffman E.P. et al., 2014;

Найданова И.С. и др., 2018; Султанов А.А. и др., 2021).

По данным литературы, использование компьютерного

цефалометрического анализа повышает достоверность диагностических

результатов и точность планирования лечения (Durão A. et al., 2013; Текучева С.В.

и др., 2021).
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Компьютеризированная аксиография дает возможность регистрировать

движение нижней челюсти и проводить анализ различных функциональных

параметров краниомандибулярной области (Piehslinger E. et al., 1995;

Арсенина О.И. и др., 2015; Talmaceanu D. et al., 2022).

Однако степень разработанности инструментальных данных с точки зрения

значимых предикторов и биомаркеров ДЧЛО низка и не способствует эффективному

использованию возможностей программно-инструментальных комплексов для

диагностики и лечения пациентов с дисфункциональными расстройствами

КФК.

Известно, что индивидуальные особенности роста и развития ЧЛО, а

также применяемые в настоящее время методы лечения, которые включают в

себя пломбирование зубов по поводу кариеса и его осложнений,

протезирование дефектов зубного ряда с помощью ортопедических

конструкций, в том числе с опорой на дентальные имплантаты,

ортодонтическое лечение, без контроля пространственного положения нижней

челюсти достаточно часто приводят к возникновению окклюзионно-

артикуляционных и мышечно-суставных нарушений в ЧЛО. Способы

диагностики этих нарушений недостаточно информативны и не предполагают

точной количественной оценки выявленных нарушений. Замыкается

«порочный круг», который включает в себя мышечные дисфункции,

заболевания ВНЧС, часто сопровождающиеся болевыми феноменами, тем

самым ухудшая качество жизни пациентов.

Таким образом, одной из важнейших проблем стоматологии и челюстно-

лицевой хирургии являются диагностика и восстановление функций КФК на

новом качественном уровне с учетом индивидуальных биометрических

параметров ЧЛО у пациентов, что позволит планировать комплексное лечение на

основании общей концептуальной идеи.

Степень разработанности темы исследования. Подходы к этиологии и

патогенезу дисфункциональных расстройств весьма противоречивы. Анализ

массива научно-практических данных позволил определить значительную
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распространенность дисфункциональных заболеваний ЧЛО. Различные

клинические проявления находятся в сфере интересов врачей разных

специальностей, что усложняет постановку правильного диагноза и

способствует хронизации дисфункциональных процессов. Традиционное

стоматологическое лечение без учета индивидуальных особенностей

пациентов, функционально-фенотипических факторов риска, степени

функционального расстройства приводит к декомпенсациям структурных

компонентов ЧЛО. Низкая разработанность значимых биометрических

параметров снижает эффективность инструментальных, диагностических

процедур и качество проводимого лечения, что приводит к рецидивам. Болевые

феномены, низкое качество жизни пациентов с дисфункциями ЧЛО послужили

побуждающим мотивом к изучению взаимосвязей различных явлений, а также

к поиску значимых предикторов и биомаркеров дисфункциональных состояний

ЧЛО.

Цель исследования – разработка новых алгоритмов диагностики и

обоснование выбора комплексного лечения пациентов с дисфункциональными

состояниями челюстно-лицевой области на основании клинико-

функциональных исследований и индивидуальных биометрических

параметров.

Задачи исследования:

1. Выявить взаимосвязи клинических симптомов дисфункциональных

состояний челюстно-лицевой области с нарушением функциональной

окклюзии, используя клинико-инструментальные методы исследования.

2. Изучить и систематизировать данные цефалометрического анализа

боковой проекции головы у пациентов с дисфункциональными состояниями

челюстно-лицевой области.

3. Разработать клиническую классификацию дисфункциональных

состояний челюстно-лицевой области.

4. Определить диагностическую значимость биомаркеров различных

стадий дисфункциональных состояний челюстно-лицевой области.
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5. Определить предикторы дисфункциональных состояний челюстно-

лицевой области.

6. Разработать и обосновать дифференцированные подходы к выбору

профилактики и тактики лечения пациентов с дисфункциональными

состояниями челюстно-лицевой области.

Научная новизна:

1. Впервые изучены клинические особенности симптомов у пациентов

различных групп дисфункциональных состояний ЧЛО.

2. Разработаны критерии дифференциальной диагностики различных

стадий дисфункции ЧЛО на основании функционального статуса, оцененного

специальными инструментальными методами.

3. На основании клинико-инструментальных биомаркеров установлена

взаимосвязь клинических симптомов дисфункциональных состояний с

нарушением функциональной окклюзии.

4. Обнаружена взаимосвязь патологической окклюзионной организации

зубных рядов с зубоальвеолярными компенсациями, формирующимися в

результате несоответствия пространственного положения между челюстями в

процессе роста и развития.

5. Определены значимые инструментальные предикторы и биомаркеры

функциональных повреждений КФК.

6. Выявлена функционально-фенотипическая группа пациентов с

высоким риском развития дисфункциональных состояний КФК.

7. На основании данных инструментальных исследований установлены

факторы риска наличия интерференций в дистальных отделах зубных рядов.


[…]


измененной прямой характеристики движения является инструментальным

биомаркером стадии дисфункции челюстно-лицевой области с повреждением

височно-нижнечелюстного сустава: морфологических изменений костно-

хрящевой структуры суставных головок височно-нижнечелюстного сустава.

7. В процессе исследования установлены предикторы дисфункций

челюстно-лицевой области:

– клинические – окклюзионная организация ½ класса два (р = 0,023);

динамические контакты в дистальных отделах зубных рядов (р < 0,0001);

бруксизм и эмоциональные расстройства;

– цефалометрические – долихоцефалический рост черепа, экстремальный

второй скелетный класс с увеличенным вертикальным объемом нижнего отдела

лица (M-W [U] = 625,5; p = 0,05); недостаток места для прорезывания вторых и

третьих моляров в дистальных отделах верхней челюсти (р = 0,01);

увеличение значений угла наклона окклюзионной плоскости (р = 0,039);

уменьшение протрузии нижних резцов (р = 0,034); уменьшение радиуса

кривой Шпее (р = 0,0127);

– аксиографические – низкие значения угла сагиттального суставного

наклона (р = 0,034); дистракция латеротрузивной суставной головки при

медиотрузивных движениях (M-W [U] = 44,50; р = 0,014); ретрудированное

положение нижней челюсти; увеличение угла дезокклюзии более 21,5о

(р = 0,031).

8. На основании данных, полученных в исследованиях, предложена

тактика дифференцированного подхода к выбору терапии:

1) контроль факторов риска развития аномалий прикуса на этапах роста и

развития – интерцептивное лечение;

2) при сформированных аномалиях и наличии предикторов дисфункций

челюстно-лицевой области – превентивное реконструктивное лечение;
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3) при наличии предикторов и биомаркеров дисфункций челюстно-

лицевой области – реконструктивное лечение в зависимости от стадии течения

процесса;

4) диспансерное наблюдение в случае отказа от лечения.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для выявления данных общесоматического и стоматологического

анамнеза, а также стоматологических жалоб и основной жалобы на момент

обращения предлагаем использовать анкету пациента. С целью определения

субъективной оценки состояния пациента на момент обращения и на этапах

лечения предлагаем расчет и оценку окклюзионного индекса от 1 до 3.

2. С целью определения функционального статуса пациента на момент

обращения и на этапах лечения предлагаем проведение пальпации жевательных

мышц и области височно-нижнечелюстного сустава с оценкой результатов

пальпации от 1 до 3. Для сравнения субъективного статуса пациента на момент

обращения и объективного функционального состояния предлагаем сравнение

окклюзионного индекса с интенсивностью реакция при пальпации.

3. Для оценки качества статической и динамической окклюзионной

организации предлагаем использовать воск толщиной 0,3 мм (Gusswachs

structuriert, Karl Berg GmbH, Германия) и артикуляционную фольгу с

односторонним индикаторным слоем различных цветов толщиной 0,008 мм

(Baush Arti-Fol, Германия). Регистрацию окклюзионной организации ½ класса II

необходимо проводить при осмотре полости рта, при анализе внутриротовых

фотографий с ракурсом снимка перпендикулярно клыкам, а также на гипсовых

моделях челюстей после монтажа в артикулятор в центральном соотношении с

каждой стороны.

4. При определении клинико-физикальных предикторов либо

биомаркеров стадий развития дисфункций челюстно-лицевой области

необходимо проведение инструментальных исследований с целью определения

факторов риска развития дисфункций челюстно-лицевой области либо

инструментальных биомаркеров стадий развития дисфункций челюстно-
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лицевой области. При установлении клинико-физикальных и

инструментальных биомаркеров дисфункций челюстно-лицевой области

следует осуществлять инициальную терапию с использованием

межокклюзионных разобщающих сплинт-шин с целью определения причинно-

следственных связей между жалобами пациента и его функциональным

статусом согласно стадии развития дисфункционального процесса челюстно-

лицевой области.

5. В случае элиминации жалоб пациента при проведении инициальной

терапии целесообразно выбрать тактику лечения на основании установленных

предикторов и биомаркеров.

6. При установлении факторов риска развития (окклюзионный класс II,

½ окклюзионного класса II) в периоды роста требуется контроль

пространственного соотношения челюстей с учетом наклона окклюзионной

плоскости для адаптации нижней челюсти в первом скелетном и окклюзионном

классах.

7. При выявлении предикторов дисфункций челюстно-лицевой области

необходимо превентивное лечение для предотвращения их развития –

элиминация зубоальвеолярных компенсаций под контролем наклона

окклюзионной плоскости для адаптации нижней челюсти в первом скелетном и

окклюзионном классах.

8. При выявлении биомаркеров дисфункций ранних стадий необходимо

направить лечение на устранение предикторов и биомаркеров дисфункций

челюстно-лицевой области для предотвращения их развития и повреждения

височно-нижнечелюстного сустава – элиминация зубоальвеолярных

компенсаций под контролем наклона окклюзионной плоскости с целью

адаптации нижней челюсти в первом скелетном и окклюзионном классах.

9. При выявлении биомаркеров дисфункций височно-нижнечелюстного

сустава с дислокацией диска с репозицией следует определить терапевтическое

положение нижней челюсти с целью устранения дислокации диска на этапах

инициальной терапии с последующей стабилизацией терапевтического
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положения с помощью зубных рядов и адаптации нижней челюсти в первом

скелетном и окклюзионном классах.

10. При выявлении биомаркеров дисфункций височно-нижнечелюстного

сустава с дислокацией диска без репозиции необходимо определить

терапевтическое положения нижней челюсти с целью устранения компрессии и

создания пространства в верхней камере сустава на этапах инициальной

терапии с последующей стабилизацией терапевтического положения с

помощью зубных рядов и адаптации нижней челюсти в первом скелетном и

окклюзионном классах.
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