## ОТЗЫВ

доктора медицинских наук, заведующей кафедрой ортопедической стоматологии

ФГБОУ ВО «Пермского государственного медицинского университета

им. академика Е.А. Вагнера» Минздрава России

Асташиной Наталии Борисовны на автореферат диссертации

Сойхера Михаила Григорьевича на тему «Разработка и обоснование выбора методов диагностики и лечения при реабилитации пациентов с дисфункциональными состояниями челюстно-лицевой области», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.7 – Стоматология

Актуальность темы диссертации Сойхера М.Г. обусловлена необходимостью стандартизации и разработки методов лечения при проведении комплексной стоматологической реабилитации пациентов дисфункциональным состоянием челюстно-лицевой области.

В настоящее время дисфункции височно-нижнечелюстного сустава являются достаточно распространенными, причем данная патология встречается в два раза чаще у женщин, чем у мужчин, в связи с этим сохраняется актуальность изучения вопросов этиологии развития дисфункций челюстно-лицевой области, что отражено в представленной диссертационной работе. Автор уделяет особое внимание различным биомаркерам, которые на ранних стадиях развития дисфункциональных состояний позволяют вовремя провести необходимую коррекцию, обеспечить профилактику заболевания и его осложнений, а также осуществить контроль в динамике лечения.

На основе полученных данных диссертантом разработана клиническая классификация стадий развития хронического процесса дисфункций челюстно-лицевой области, что в свою очередь отражает практическую значимость данной работы. Взаимосвязь клинических симптомов дисфункциональных состояний челюстно-лицевой области с нарушением функциональной окклюзии, выявленная на этапах исследования, полностью отражает научную новизну и обоснованность научных положений.

Диссертационная работа основана на достаточном фактическом материале. Достоверность представленных данных подтверждена статистической обработкой.

Суть диссертационной работы полностью отражена в автореферате. Положения, содержащиеся в заключении, соответствуют задачам исследования. По теме диссертации опубликовано достаточное количество научных трудов.

Диссертация Сойхера Михаила Григорьевича «Разработка и обоснование выбора методов диагностики и лечения при реабилитации пациентов с дисфункциональными

состояниями челюстно-лицевой области», представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.7 – стоматология, является законченной научно-квалификационной работой, которая содержит новое решение актуальной проблемы, имеющей существенное значение для повышения эффективности диагностики и лечения пациентов с дисфункциональным состоянием челюстно-лицевой области, соответствует требованиям п. 9, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 (в редакции постановления Правительства РФ №335 от 21.04.2016 г.), а ее автор достоин присуждения ему искомой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.7 – стоматология.

Асташина Наталья Борисовна

доктор медицинских наук, доцент,

заведующая кафедрой ортопедической стоматологии

ФГБОУ ВО «Пермский государственный медицинский университет

им. академика Е.А. Вагнера» Минздрава России

614990, Пермский край, г. Пермь, ул. Петропавловская, д. 26

Тел. +7(342) 217-20-20, факс: +7(342) 217-20-21, e-mail: rector@psma.ru

В соответствии с требованиями Федерального закона РФ 152-ФЗ «О персональных данных» настоящим даю добровольное согласие на обработку и передачу моих персональных данных

«31» января 2023 г.